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Обьектом исследования диссертации являются романы Ф.М. Достоевского:

«Бедные люди», «Униженные и оскорбленные», «Игрок», «Преступление и

наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья Карамазовы».

Целью работы является описать структуру сюжета романов «пятикнижия»

Достоевского («Преступление и наказание», «Идиот», «Бесы», «Подросток», «Братья

Карамазовы»). Более ранние романы рассматриваются в работе как предварительные

этапы создания сложной и уникальной художественной системы, выработанной

Достоевским в своих последних пяти романах. Общность формы у данных пяти

романов и позволила воспринимать их как некое единство, устойчиво именуемое

«пятикнижием».

Актуальность работы определяется тем, что подобное исследование в должном

объеме до сих пор не было произведено. Между тем творчество Достоевского всегда

остается актуальным: оно оказало серьезнейшее влияние на литературу ХХ века и

продолжает оказывать его на современный литературный процесс. Анализ сюжетно-

жанрового аспекта романов Достоевского поможет определить, в чем состояло его

новаторство как художника и, соответственно, какие векторы развития он задал

своим творчеством для современных романных форм.

Степень научной разработанности проблемы, с учетом ее важности и

очевидности, не достаточна и ограничивается немногими статьями об отдельных

романах (всякий раз предельно сжатыми), а также краткими общими

характеристиками сюжетосложения или основных фабул в масштабных

исследованиях поэтики Достоевского. О сюжетологии романов было сделано немало

ценных наблюдений, но они никогда не были систематизированы и отличаются

одновременно разнообразием подходов и фрагментарностью. Не было попыток

описать общие закономерности сюжетной организации романов «пятикнижия» с

точки зрения единства их поэтики. На избранную нами тему фактически не было ни

одной монографии, кроме пособия по спецкурсу Н.К. Савченко
1
, ориентированного

на студентов-заочников и охватывающего лишь три романа – «Преступление и

наказание», «Подросток» и «Братья Карамазовы», притом что «в задачу» автора «…не

входит всесторонний анализ сюжета каждого из названных романов Достоевского»
2
:

1
Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск. ун-

та, 1982. – 125 с.
2
Там же. – С. 3.
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«как правило, избирается та грань, которая получает наиболее полное выражение и

оказывается стержневой в организации сюжета данного романа»
3
. В целом, подобной

избирательностью, основанной на поиске и разработке единого (понимаемого как

единственного) конструктивного принципа, страдают большинство анализов

Актуальность проблемы обусловлена наличием по сей день целого ряда

противоречащих друг другу взглядов на сюжетологию и поэтику Достоевского.

Критики и исследователи писателя всегда сходились лишь в одном тезисе –

непохожести Достоевского на его литературное окружение, что вызывало вначале

насмешки и непонимание, затем – отторжение или восхищение. Очевидно, что

«пятикнижие» строилось на совсем других принципах, нежели современный ему

русский реалистический роман.

Л.П. Гроссман объясняет это сильнейшим влиянием на Достоевского традиции

западно-европейской новеллистики. Большинство образов Достоевского, по его

мнению, «своими основными чертами восходят к старому англо-французскому

роману приключений»
4
. Однако в самой Европе Достоевского сочли специфически

русским явлением, в отличие даже от Тургенева и Толстого – достаточно вспомнить

отзывы М. де Вогюэ, О. Шпенглера, С. Цвейга.

Сам Достоевский, осознавая исключительность своего художественного метода,

метафорически характеризовал его как «реализм в высшем смысле», совершенно не

похожий на реализм в традиционном понимании.

Дать полное описание сюжетной структуры у Достоевского означает дать его

роману весь спектр возможных истолкований. Поэтому любое его прочтение будет

сразу оспорено несколькими другими, иначе описывающими, чтò именно свершается

в его романах. Захватывающий каскад происшествий и катастроф? Движение

философской мысли? Выявленная тенденция в духовной жизни России?

Психологическая трагедия преступления? Хитросплетение символических мотивов?

У подавляющего большинства исследователей анализ сюжетных построений у

Достоевского неизменно исходит из интерпретации проблематики романа и

неизбежно ею же заканчивается, а попытки детального рассмотрения структуры

сюжета перетекают в рассмотрение отдельных произвольно выделенных мотивов,

3
Там же. – С. 4.

4
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 57.
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обозначаемых вначале как «сюжетные», но раскрываемых как «содержательные», то

есть как элементы идейно-философской системы. Так, Н.К. Савченко при анализе

сюжетосложения «Преступления и наказания» сосредотачивается на рассмотрении

сквозных символико-семантических «микроэлементов» («Воздух», «кружение»,

«хохот», и т.д.), в случае «Подростка» – подробно разбирает «идею Ротшильда» и

интригу с письмом как ее сюжетное соответствие, в случае «Братьев Карамазовых» –

занимается внесюжетными элементами и их проекцией на сюжет.

Ввиду нестандартности и «невыявленности» сюжетной структуры, попытки

выделить единый конструктивный принцип их построения (концепции «романа

лица»
5
, «романа идеи»

6
, «полифонического романа»

7
«романа-прозрения»

8
)

оказывались правомерны и актуальны только по отношению к определенным

романам и даже только к определенным их сюжетным линиям.

Строгая художественная логика триады: герой – событие – жанр расшатывается

или вообще отменяется Достоевским благодаря возможности восприятия героя в

нескольких жанровых перспективах одновременно. Если приглядеться, традиционные

жанровые схемы (или даже только отсылки к ним) служили у Достоевского как раз

для дезориентации читателя относительно кода чтения, горизонта ожидания. У

Достоевского сочетаются два взаимоисключающих принципа: подражательно

воспроизвести традиционную романную форму – и тут же преодолеть ее изнутри, а в

конечном итоге – преодолеть всякую литературную форму.

Поэтому гораздо более плодотворным нам представляется не поиск единого

сюжета, а признание множественности конструктивных и жанровых принципов

построения романов «пятикнижия». Так, Л.П. Гроссман определяет романы

Достоевского как «авантюрно-философские»
9
, композиция которых сводится к «двум

основным принципам: значительность философского замысла и занимательность

внешней интриги». Еще точнее, на наш взгляд, обозначил жанровое своеобразие

5
По классификации Л. Пумпянского, типологически разделявшего «романы лица» и «романы поступка». –

Пумпянский Л.В. Романы Тургенева и роман «Накануне» // Л.В. Пумпянский. Классическая традиция. Собрание

трудов по истории русской литературы. – М: Языки славянской культуры, 2000. – С. 381-382. Применение этой

концепции к романам Достоевского см.: Савченко Н.К. Сюжетосложение романов Ф.М. Достоевского. Пособие

по спецкурсу. – М.: Изд-во Моск.ун-та, 1982. – С. 19.
6
Энгельгардт Б.М. Идеологический роман Достоевского // Властитель дум: Ф.М. Достоевский в русской

критике конца ХIХ – начала ХХ века. – Спб.: Художественная литература, 1997. – С. 538-582.
7
Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. – М.: Советская Россия, 1979. 320 с.

8
Ковач, Арпад Роман Достоевского: Опыт поэтики жанра. – Budapest: Tankonyvkiado, 1985. – С. 204.

9
Гроссман Л.П. Поэтика Достоевского // Л.П. Гроссман. Собр. соч. в 5 тт. Т. 2. Вып. 2. Творчество

Достоевского. – М.: «Современные проблемы», 1928. – С. 7.
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Достоевского Б.А. Грифцов, увидев в нем сочетание авантюрного и психологического

романов: «Авантюры в сфере психологии — так может быть обозначена область

Достоевского»
10

. Г.К. Щенников выстраивает третью дихотомию: с его точки зрения,

в каждом из романов «пятикнижия» Достоевский соединяет философский и

социально-бытовой романы
11

. Наконец, Р.Г. Назиров, вслед за Ю.М. Лотманом, видит

в романах «пятикнижия» столкновение «бытовой фабулы» со «скрытым мифом» на

уровне сюжета идей
12

.

В. И. Иванов, стоявший у истоков анализа поэтики Достоевского, выделял не два,

а даже три плана действия в его романах: «фабулистический», «психологический» и

«высший, метафизический». Однако «низшие планы» исследователь рассматривал

лишь как «материал» для построения высшего – мистериального «романа-

трагедии»
13

, чем допускался неоправданный, с нашей точки зрения, сдвиг к

пониманию романов «пятикнижия» как прежде всего символических.

Все обнаруженные исследователями контрастные соположения антитетичных

друг другу элементов в поэтике романов «пятикнижия», несомненно, имеют место, но

сама возможность выделения столь разных начал делает каждую из

вышеперечисленных констелляций произвольной. Очевидно, что в романах

«пятикнижия» мы имеем дело с более сложной, многоуровневой структурой. Сама

философская мысль у Достоевского носит провокативный, конфликтный характер,

что непосредственно отражается и на художественном методе. Спроецированная на

уровень поэтики, эта противоречивость и предопределяет своеобразие построения

романов.

Необходимо также учесть, что Достоевский постоянно экспериментировал как

романист, и даже про «пятикнижие» нельзя утверждать, что оно представляет собой

единую художественную систему. И поэтика, и жанровая специфика романов

видоизменялись, иногда даже по ходу произведения (ярчайший тому пример –

«Бесы» и «Идиот»). Поэтому любые поэтические законы и нормы действуют, при

внимательном рассмотрении, лишь на определенном отрезке творческого пути.

10

Грифцов Б.А. Теория романа. М., 1927. – С. 129.
11

Щенников Г. К. Диалог частей как жанровый принцип // Г. К. Щенников. Целостность Достоевского. –

Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2001. – 440 с. – С. 65.
12

Назиров Р. Г. Творческие принципы Достоевского. – Саратов: Издательство Саратовского университета,

1982. – С. 101.
13

«Вся трагедия обоих низших планов приносит только материал для построения и символы для выявления

этой верховной трагедии конечного самоопределения богоподобного духа...» – Иванов В.И. Достоевский.

Трагедия – миф – мистика // В.И. Иванов. Лик и личины России. – М.: «Искусство», 1995. – С. 378.
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Нашей задачей, следовательно, было показать не только общность приемов, но и

специфику отдельно взятых романов.

На наш взгляд, в романах Достоевского правомерней выделять не аспекты и не

элементы сюжета, а полноценные сюжетные уровни, различные по своей жанровой

природе и по идейному содержанию. Дефиниция, описание и систематизация данных

уровней производится нами впервые, в чем и состоит главная научная новизна

работы. Мы делаем вывод о многоуровневости сюжетных построений в романах

Достоевского, каждый из которых «имеет свою, только лишь ему присущую

синтагматическую организацию, и это обеспечивает сложность их

взаимоотношений»
14

, согласно наблюдениям Ю.М. Лотмана над романом «Бесы».

«Об уровнях модели романа, обладающих высокой степенью упорядоченности

(структурностью) и не менее высокой степенью расчлененности (дискретностью)»
15

,

писал и А. Ковач, но оба исследователя отказались, к сожалению, от конкретного

определения и описания уровней модели.

Мы не ставим себе задачей полностью описать сюжетные линии каждого романа.

Это представляется нам принципиально невозможным в связи с многочисленностью,

разноплановостью и имплицитностью сюжетов в романах Достоевского. Кроме того,

существует огромное количество «недоразвернутых» (несостоявшихся, не

получивших завершения) и едва намеченных сюжетов, а также множество вставных

субтекстов («Мое необходимое объяснение» Ипполита, газетная заметка о Мышкине,

поэмы Ивана и т.д.), прямо к романному действию не относящихся, но тесно

связанных с ним идеями и мотивами.

Задачами нашего исследования будет:

– выработать терминологически функциональное понимание сюжета

применительно к поэтике романов Достоевского

– выделить сюжетные уровни и обосновать их классификацию в рамках единой

художественной системы романов «пятикнижия»;

– охарактеризовать специфику сюжетов каждого из названных уровней;

– описать наиболее важные или часто повторяющиеся сюжеты – своеобразные

смысловые матрицы, комбинируя которые Достоевский создавал свои произведения;

14

Лотман Ю. М. Происхождение текста в типологическом освещении. // Ю. М. Лотман Статьи по семиотике и

топологии культуры. Избранные статьи в трех томах. – Т. 1 – Таллин: «Александра» 1992. – С. 238.
15

Ковач, Арпад Роман Достоевского: Опыт поэтики жанра. – С. 202.
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– определить механизм взаимодействия сюжетных уровней между собой;

– описать своеобразие сюжетной системы каждого из романов, сосредотачиваясь

на особенностях соположения и степени активированности в них выделенных

сюжетных планов;

– показать эволюцию сюжетной системы романов на протяжении творчества

Достоевского.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней постулируется новая

концепция строения сюжетов в романах Достоевского, конкретизируются и

уточняются понятия сюжета, события и мифа применительно к романам

«пятикнижия». Тем самым совершенствуется и расширяется теоретическая база,

необходимая для полноценного анализа как творчества Достоевского, так и всей

романной традиции его времени. В диссертацию вводятся новые, разрабатываемые в

ней терминологические понятия, необходимые для описания поэтики романов

Достоевского, такие как сюжетный уровень, идеобраз, сверхпоступок, компоненты

динамического развития. В диссертации разрабатывается также новая типология

героев, а также оригинальная типология мифологических сюжетов в романах

Достоевского.

Практическая значимость работы заключается в том, что ее материалы могут

быть использованы при составлении курсов по русской литературе ХIХ в.,

теоретических курсов по истории и поэтике романного жанра в русской и

европейской литературе, при подготовке спецкурсов и семинаров по творчеству Ф.М.

Достоевского в практике вузовского преподавания, а также в ходе исследования

творчества писателя.

Структура диссертации определяется поставленными целью и задачами. Работа

состоит из введения, шести глав, заключения, приложения и списка использованной

литературы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении вырабатывается рабочее теоретическое понятие сюжета, на

котором в дальнейшем строится все исследование. После обзора основных

теоретических концепций, мы приходим к выводу, что понятие сюжета может быть
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дано только через категорию события. Одним из наиболее авторитетных

определений события является данное Ю.М. Лотманом: «Событием в тексте является

перемещение персонажа через границу семантического поля»
16

, то есть событием

следует считать изменение экзистенциальной ситуации персонажей и/или мира

вокруг них. У каждого события есть своя сюжетная интенция, которая выстраивает

некое сюжетное целое, обладающее законченным смыслом. Сюжет – выражение в

действии авторской концепции действительности

По окончательной формулировке, сюжет – ряд событий (внешних и

внутренних), порождающий и несущий некий смысл в своей целостности и

завершенности, совершаемый и/или переживаемый героями,

характеризующимися и становящимися как личности в процессе событийного

свершения. Совсем сжато: сюжет – событийно-смысловое целое (оформленное

эстетически).

М. Вайскопф определяет сюжет как «логическую и телеологическую

упорядоченность»
17

– мы находим это определение крайне близким нам, за

исключением того, что в нем не находится места категории событийности. Проблема

состоит в том, что в зависимости от произвольно взятого масштаба рассмотрения и

выбранной смысловой перспективы, 1) любое действие может стать или не стать

сюжетообразующим событием; 2) любое событие может быть развернуто в сюжет,

или наоборот, сюжет может быть сведен к одному событию (осмыслен как единое

событие). В романе, с его установкой на изображение многозначности и

дисгармоничности бытия, возможно множество смысловых перспектив, а

следовательно, на наш взгляд, существует иерархия событийных структур, иначе

говоря – иерархия сюжетов. Эти выводы концептуально обосновывают наше

построение многоуровневой сюжетной системы в романах Достоевского.

При нашем намерении описать сюжет как законченную, цельную систему в ее

архитектонике, мы отказываемся от рассмотрения хронологического развертывания

отдельных сюжетных линий, и потому отказываемся от противопоставления понятий

«сюжета» и «фабулы». Здесь мы встаем на точку зрения П.Н. Медведева,

считающего, что «… фабула и сюжет являются в сущности единым конструктивным

16

Лотман Ю.М. Структура художественного текста // Лотман Ю.М. Об искусстве. – СПб.: «Искусство – СПБ»,

1998. – С. 223.
17

Вайскопф М. Сюжет Гоголя. М., «Радикс», 1993. С. 6.
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элементом произведения»
18

, как два модуса восприятия одного и того же ряда


[…]


чтобы занять главенствующее положение. Если их число увеличивается, то их

независимость друг от друга и факультативность вплоть до необязательности

относительно базовой фабулы предопределяют многозначность и неустойчивость

структуры целого.

– Возникает сложное противостояние двух антитетических романных жанров:

остросюжетного и психологического. Внутренний мир героев раскрывается в их

исповедальных монологах, занимающих бóльшую часть романного текста. В то же

время интрига не может должным образом развиваться или приобретает крайне

специфические формы: «подпольная» психология центральных персонажей угрожает

сюжету полной бессобытийностью. Всякое общение для героев становится стрессом

и неизбежно оборачивается скандалом и разрывом (за исключением встреч со

всепрощающими героями-конфидентами, такими как Разумихин, Мышкин, Алеша,

хроникер Антон Лаврентьевич в «Бесах», выполняющими связующую функцию

модераторов между всеми остальными персонажами).
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– В результате, при отсутствии динамики развития действия и взаимоотношений

между героями, интриги застывают (вплоть до катастрофы) в «равновесии»

перманентного скандала массовых сцен. Сюжетный драматизм достигается

ожиданием со стороны читателя активных действий, при их постоянном торможении

и оттягивании, на фоне неослабевающего напряжения во взаимоотношениях

персонажей. Событие долго аккумулируется и осуществляется как преступление.

– Структура повествования в «пятикнижии» включает в себя три основных

микрокомпонента: 1) диалоги героев; 2) массовые сцены; 3) катастрофы (смерть,

преступление, самоубийство). При этом принципиально важно, что эти разнородные

микрокомпоненты не образуют единой сюжетной линии и являются элементами

разных сюжетных планов: диалоги не подготавливают кульминации массовых сцен,

массовые сцены оборачиваются бессобытийным скандалом, Катастрофы не

обусловлены ни тем ни другим (они в любом случае анонсируются в самом начале

повествования).

– Диалоги являются элементами идейно-психологических сюжетов, в то время как

массовые сцены принадлежат к линии «семейного романа» или к злободневно-

политическому плану, и лишь катастрофы, получающие, помимо сюжетного,

символический смысл, призваны скрепить все уровни воедино.

– Сюжеты идеи – это сюжеты длящихся состояний и психологических

манифестаций. Герои вне зависимости друг от друга «воспламеняются», подобно

факелам, входя в акматическую (вершинную) фазу переживания своей идеи, которое

в силу интенсивности переживания воспринимается как событие, и в котором они

могут пребывать бесконечно долго. Именно из-за интенсивности переживания идеи

они лишены возможности практически и последовательно действовать. Так мы

получаем косвенное объяснение пассивности главных героев: они являются прежде

всего героями сюжетов идеи и не опускаются до социально-бытовой интриги (для

Ивана максимум участия – сознательная отстраненность, уезд в Чермашню).

– Достоевский уходит от традиционных жанровых схем путем их обрыва и

недоразвертывания; поддерживая постоянное драматическое напряжение при

избегании действия. Микрокомпоненты активного действия, типичные для

бульварного романа, в «пятикнижии» разлагаются и уходит в предысторию,

проявляясь лишь в сложности и запутанности отношений героев.

44

– При мифологической предопределенности основной фабулы, Достоевский хочет

в каждый момент повествования сохранить элемент непредсказуемости.

– В плане внешнего действия Достоевскому было важно создать максимально

конфликтогенную констелляцию персонажей, но он мыслил ее статически, без

развития и разрешения.

– С учетом дискретности и крайне малом временной протяженности реально

изображаемого действия, сюжетные линии трансформируются в сюжетные

положения, длящиеся наивозможно долго ради описания кризисного

психологического состояния конфликтующих героев, когда при видимости

напряженного действия, расстановка сил в системе персонажей не меняется.

Достоевский мыслит и оперирует подобными положениями как структурными

элементами сюжета, Идеал Достоевского, к которому он стремится – континуальное

событие, совершающееся на протяжении всего романа.

В «Приложении» кратко характеризуется взаимодействие выделенных сюжетных

уровней в каждом конкретном романе Достоевского.

Положения, выносимые на защиту:

1) Обилие «катастроф», наличие целого ряда неразрешимых коллизий, наконец,

перманентный экзистенциальный кризис, переживаемый героями как «хаос» мыслей

и поступков, делают структурирование романного сюжета по фазам «главного»

конфликта весьма условным. Все романы Достоевского строятся на энергии

чрезвычайного психологического напряжения, у которого существует два источника:

драматизм внутренней жизни персонажа и драматизм отношений между

персонажами.

2) пределом, к которому стремится роман Достоевского, является непрерывная,

перманентная кульминация, растянутая на весь романный сюжет, ради чего писатель

и прибегает к драматическим элементам. Это лишает его возможности «правильного»

развития интриги, свойственной для реалистического психологического романа и

строящейся на постепенной интенсификации отношений и чувств. В конечном счете

сюжетные линии трансформируются в сюжетные положения, длящиеся

наивозможно долго. Достоевский мыслит и оперирует подобными положениями как
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структурными элементами сюжета, Идеал Достоевского, к которому он стремится –

континуальное событие, совершающееся на протяжении всего романа.

3) в романах Достоевского образуются полноценные сюжетные уровни,

различные по своей жанровой природе и по идейному содержанию.

4) В рамках многоуровневости сюжетных построений в романах «пятикнижия»

Достоевского выделяются следующие сюжетно-смысловые уровни: 1) Евангельский

прасюжет; 2) Символико-аллегорический уровень; 3) мифологический уровень; 4)

уровень собственно внешнесобытийной романической интриги 5) идейно-

психологический и 6) злободневно-политический сюжетный уровень.

5) Принципиальным для сюжетообразования романов Достоевского оказывается

тот момент, что каждый последующий сюжетный уровень структуры противоречит

предыдущему с точки зрения поэтики, а также переосмысляет его по содержанию.

6) Пытаясь создать захватывающую историю, Достоевский активно прибегает к

традиционным приемам бульварного, авантюрного, любовного, детективного

романов, которые характеризуются насыщенностью внешнего действия. На данном

уровне появляются многочисленные побочные сюжетные линии, некоторые из

которых остаются лишь намеченными

7) Многие черты как мировоззрения Достоевского, так и поэтики «пятикнижия»

объясняются воздействием на него Апокалипсиса – основополагающего

новозаветного текста для всей философско-религиозной системы писателя.

8) Достоевскому присуще мифологическое мышление, которое приводит его к

собственному мифотворчеству. Дополнительную сложность мифологическим

структурам в «пятикнижии» придает тот факт, что сами герои романа являются

мифотворцами, и необходимо отличать романные мифы, заложенные в структуру

произведения самим автором, от спорных для него «идеомифов» героев.

9) В романах «пятикнижия» выделяются две разновидности мифологических

сюжетов: «контр-миф» («миф-контрпункт»), построенный как провокативное

отрицание евангельского прасюжета, , и «первичные аукториальные мифы», в

частности «миф о спасительной жертве и ритуальное убийство», «поклонение матери-

Земли», «Дуализм героев», покаянного соединения с жертвой» «петербургский

фантастический любовный треугольник».
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10) Внешняя событийная фабула романов «пятикнижия», складывается из

нескольких разножанровых составляющих: 1) Линия героя идеи – Раскольникова,

Верховенского, Кириллова, Ивана. Эта линия статична на большем протяжении

романа, но в конце разрешается экстремальным поступком – убийством или

самоубийством; 2) Злободневный социально-политический сюжет; 3) Романическая

интрига.

11) Структура повествования в «пятикнижии» включает в себя три основных

микрокомпонента: 1) диалоги героев; 2) массовые сцены; 3) катастрофы (смерть,

преступление, самоубийство). При этом принципиально важно, что эти разнородные

микрокомпоненты не образуют единой сюжетной линии и являются элементами

разных сюжетных планов.

12) При сильном влиянии авантюрного романа, сам авантюрный сюжет

остается у Достоевского за пределами собственно романного изображения.

13) Главных героев в той или иной мере характеризует подпольная

психология – оторванность и отчужденность от мира. Пропорционально наличию

подпольных черт в характере героев способность их к действию и общению убывает,

демонтируется, а при полном их проявлении, как в «Записках из подполья»,

пропадает всякая взаимосвязь героя с окружением – только остаточное,

вспыхивающее временами желание хоть какого-либо общения.

14) Достоевский изображая преимущественно исключительных героев, он

хочет представить их характерными типами, меняя местами крайность и норму и

демонстрирует нам в итоге не тип, а атипичность.

15) Наделяя образы главных героев взаимоисключающими чертами

(агрессивность и мечтательность, ненависть и тяга к людям, замкнутость и

общительность, гордость и самоуничижение), Достоевский, размывает их личностное

ядро, что не позволяет «завершить» их как определенные характеры, делает их своего

рода переменными.

16) Выстраивая типологию героев, мы выделяем следующие группы: 1)

Второстепенные жанровые и сатирические персонажи; 2) идейно-жанровые; 3)

«страстные» герои; 4) герои – носители положительного идеала; 5) идейные герои

подпольного типа.
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17) Из-за особенностей использования предыстории героев в «пятикнижии»

складывается своеобразный феномен наполовину скрытых романов в прошлом,

которые как раз и являются авантюрно-бульварными, в то время как в актуальном

времени повествования фактически развертывается иной – психологический роман –

вплоть до того, что предысториях у героев проявляются совсем иные черты. Замысел

Достоевского оригинален: построить психологический роман на пепле

несостоявшегося, но только обещанного авантюрного. Главным приемом

сюжетосложения становится именно бесконечная вариативность потенциального

сюжетного развития, которая пытается подменить собою сам сюжет.

18) Попытка переместить драматическую эффектную сцену, с

романтической поэтикой, в реалистический роман, приводит к трансформации ее в

скандал. Задумывая скандальную ситуацию, Достоевский стремится «изломать»

отношения персонажей так причудливо, чтобы потенциальные и реальные враги

(бывшие некогда очень близки) неожиданно встречались друг с другом и между ними

возникали бы «невозможные» разговоры, равно допускающие и пощечины, и

признания в любви. Важно отметить, что несмотря на впечатляющий внешний

эффект скандалов в «пятикнижии», после них отношения персонажей практически

не изменяются. Скандал у Достоевского служит для создания видимости

напряженного сюжетного действия, но главным образом, для неожиданной

демонстрации героя в носом свете, иногда неоднократного.

19) При внешней вовлеченности в романную интригу, в настоящем

актуального романного времени герои-идеологи пребывают пассивными. Типичен

мотив несовершения ими ожидаемого действия. Герои-идеологи Достоевского – герои

одного поступка, но не интриги. Сюжет складывается не из взаимодействия героев,

но из драматических кульминаций их автономных судеб.

20) Сверхпоступок оказывается единственным действием, на которое

способен герой-идеолог – сюжетной кульминацией, единственной в его жизни и

судьбе. Поэтому между сверхпоступками разных героев нет никакой связи, и они

выпадают из действия романического уровня. Роман может быть

многособытийным только при введении большого числа «странных» героев, каждого

со своим сверхпоступком, так чтобы внимание читателя переключалось с одного на

другого.
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21) Важнейшим следствием внеположности исповедального монолога по

отношению к повседневности оказывается его оторванность от поступков героев,

что также служит обострению напряженности сюжета.
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