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Творчество Ф.М. Достоевского в последние десятилетия стало

предметом повышенного внимания исследователей. В России и за рубежом

регулярно проводятся крупные международные конференции, выходит

большое количество статей и монографий, целые серии публикаций. Ведется

работа над изданием нового академического собрания сочинений Ф.М.

Достоевского с учетом новейших достижений современного достоеведения.

Основным предметом исследований при этом чаще всего становится идейно-

философское содержание творчества писателя, что, впрочем, неудивительно,

учитывая программную метафизичность художественной антропологии

Достоевского.

Диссертация А.Б. Криницына «Сюжетология романов Ф.М.

Достоевского» посвящена теме, позволяющей увидеть, как религиозно-

философская проблематика романов Достоевского пронизывает все уровни

его творчества, начиная с основополагающего уровня сюжета. Однако

основным предметом диссертации является именно сюжетология,

сюжетосложение, т.е. именно отличительные особенности художественного

произведения, отличного от философского или религиозного трактата. Здесь

Достоевский предстает прежде всего писателем, облекающим религиозно-

философские размышления в романную форму, и А.Б. Криницын кропотливо

прослеживает и обобщает именно приемы романной техники писателя, выводя

их, тем не менее, на уровень философской идейности, который, несомненно,

имел для Достоевского ключевую важность.

Диссертация на 457 стр. состоит из Введения, 6 глав, Заключения,

Приложения и Библиографии, включающей в себя 357 наименований. На

защиту выносится 21 положение, охватывающее большой художественно-

идейный спектр проблематики романов Ф.М. Достоевского и во многом

представляющее их новаторское прочтение.

Автор выстраивает иерархию уровней сюжета, куда входят

Евангельский прасюжет, символико-аллегорический уровень,

мифологический уровень, уровень романической интриги, идейно-

психологический уровень, злободневно-политический уровень. Система

уровней и взаимоотношений между ними выстроена со скрупулезной

тщательностью и строгой аргументированностью. В конструировании этой

иерархии ценно то, что отношения между предыдущим и последующим

уровнями часто трактуются как отношения переосмысления и зачастую спора,

что является одним из составных элементов динамичности и неоднозначности

мысли Достоевского уже на структурном уровне его романов.

В своем диссертационном исследовании А.Б. Криницын

последовательно, тонко и искусно показывает, как структурные элементы

каждого романа вступают с друг с другом в амбивалентные отношения со-

противопоставления, что делает читательскую задачу постижения смысла

каждого романа более увлекательной и одновременно более сложной.

Особая важность работы состоит в универсальности разрабатываемой

структуры сюжетологии Достоевского, что позволяет увидеть как целостность

его творчества, так и индивидуальные видоизменения общих принципов

сюжетосложения, что делает наглядно показывает, как именно каждый роман

встраивается в общую архитектонику всего творчества писателя.
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В диссертации также последовательно анализируются различные

романные поджанры и их использование в творчестве Достоевского, что

приводит автора исследования к очень важному тезису о парадоксальности

сюжетопостроения у Достоевского. Например: «Парадокс построения сюжета

у Достоевского состоит в том, что писатель пытается соединить спонтанность

развертывания остросюжетной интриги с непреложностью осуществления

сюжета символико-философского, имеющего трагический характер и

предрешенного с самого начала действия» (с. 52). Или: «Сам авантюрный

сюжет у него остается за пределами актуального романного времени. Замысел

оригинален: построить психологический роман на пепле несостоявшегося, но

только обещанного авантюрного. Последний превращается в сюжетную

потенцию, необходимую для создания драматического напряжения. Главным

приемом сюжетосложения становится именно бесконечная вариативность

потенциального сюжетного развития, которая пытается подменить собою сам

сюжет» (с. 252).

Таким образом, работа Криницына продолжает традицию

концептуальных осмыслений творчества Достоевского в целом, какими были

работы М.М. Бахтина о полифонии и диалогизме у Достоевского (с Бахтиным

автор исследования иногда корректно спорит: «.. .сама концепция диалогизма

М. Бахтина лишается своей универсальности» [с. 337]), О. Меерсон о роли

табу и не-упоминания явлений и событий у Достоевского и т.д. При этом,

несмотря на вышеуказанный мягкий спор с Бахтиным, автор данного

исследования выводит проблематику диалогизма с присущего ей идейного на

базовый сюжетный уровень. Взаимоотношения выделенных автором шести

уровней представляют собой своего рода жанрово-структурный диалог разных

форм в каждом романе Достоевского.

Хотелось бы отметить, что в гуманитарных науках вопрос

верифицируемости исследований, обычно требуемой для подтверждения

итогов работы, принципиально отличается от верифицируемости в науках

точных и естественных в силу различия методов гуманитарных и

негуманитарных наук. Но подтверждение новым методом, на ином уровне

анализа, результатов, полученных другими исследователями, и, более того, их

существенное углубление и расширение представляется несомненной - и

редкой, а потому особенно ценной - объективной верификацией результатов

научного гуманитарного исследования.

Из высокого качества проведенной работы проистекает и еще одно ее

неоспоримое достоинство: она не только дает четко выстроенную и

аргументированную картину динамического развития сюжетологии у

Достоевского, но и заставляет читателей идти дальше в их осмыслении места

сюжетологии в развитии сюжетостроения в европейской литературе в целом.

В частности, было бы любопытно задуматься над тем, что европейский роман

до XVIII в. представлял собой некое сцепление элементов, связанных не

логически выстроенной событийной линией, но героем и его личностью.

Собственно, таков любимый Достоевским «Дон-Кихот» М. де Сервантеса.

Аргументированно выстроенная автором диссертации иерархия уровней

сюжетологии Достоевского и результат взаимодействия этих уровней в рамках

одного произведения заставляют задаться вопросом о том, не возродилась ли

в творчестве Достоевского, уже на новом уровне и благодаря новым задачам,

поставленным автором, героецентричная модель сюжета, долгое время

доминировавшая в европейской культуре и сейчас возрождающаяся,

например, в жанрах некоторых сериалов. В этой связи было бы любопытно в

дальнейшем в круг вопросов сюжетологии ввести вопрос о сериализации

романов и влиянии этой формы не только публикования, но и написания

романов XIX в. как в Европе, так и в России.

Диссертационное исследование А.Б. Криницына твердо укоренено в

существующей исследовательской традиции, его автор показывает блестящее

знание современного состояния изучения творчества Достоевского.

Одновременно это целиком самостоятельное, оригинальное и независимое

исследование, которое будет интересно как уже состоявшимся специалистам,

так и студентам. Это, несомненно, новый и очень значительный вклад в

современную достоевистику. А.Б. Криницын предлагает принципиально

новый взгляд на иерархию сюжетосложения в творчестве Достоевского,

предлагает собственную иерархию его уровней и доказательно демонстрирует

актуальность и востребованность своего исследования.

Однако в работе также имеются некоторые недостатки. На с. 51 со

ссылкой на Л.П. Гроссмана и М.Г. Давидовича указывается, что «пытаясь

создать увлекательный сюжет, Достоевский активно прибегает к расхожим

приемам бульварного, авантюрного, любовного, детективного романов». Что

бы ни писали Л.П. Гроссман и М.Г. Давидович, в эпоху Достоевского никак не

могло быть «расхожих» приемов детективного романа просто в силу

отсутствия детективного романа как четко сформировавшегося жанра. Были

только начатки детектива - рассказы Эдгара По, с которыми Достоевский был,

несомненно, знаком, романы Уилки Коллинза, знакомство с которыми менее

вероятно («Лунный камень» был написан в 1868 г.; Коллинза переводили на

русский, но, судя по списку названий, переводчиков прежде всего

интересовали его социальные и приключенческие произведения). Скорее,

Достоевский сам создавал новые жанровые формы. Написанное в 1866 г.

«Преступление и наказание» - пожалуй, первый детектив, где преступник

известен с самого начала, и интрига состоит не в раскрытии личности убийцы,
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согласуется с художественными принципами Достоевского, где поступки

героев, их мотивация и их последствия часто оказываются именно

отталкиванием от романных традиций и клише и прямолинейных

представлений о принципах человеческого поведения. Возможно, здесь перед

нами - очередной эксперимент Достоевского с романным клише.

Однако вышеназванные недостатки не отменяют общего

положительного впечатления о работе. Содержание диссертации адекватно

отражено в автореферате. Диссертация апробирована в 18 статьях,

опубликованных в издательствах, рекомендованных ВАК РФ. Диссертация

полностью соответствует требованиям пп. 9, 10 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», предъявленным ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации к исследованиям подобного рода,

а её автор - Александр Борисович Криницын заслуживает присуждения

учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 -

русская литература за разработку теоретических положений, являющихся

новым крупным научным достижением в области изучения русской

литературы в целом и творчества Ф.М. Достоевского в частности.

Ковалевская Татьяна Вячеславовна, Ph.D., кандидат
филологических наук (специальность 10.01.01), доктор философских
наук (специальность 09.00.13), доцент, профессор кафедры
иностранных языков факультета международных отношений и
зарубежного регионоведения Историко-архивного института ФГБОУ
ВО «Российский государственный гуманитарный университет»
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